existem cargas em aberto ao advogado desde o ano de 2010 e mandados com 
Oficiais de Justiça com prazo expirado, sendo o mais antigo datado de 13.01.11, 
autos nº. 2010.0001.7317-5/0, fl. 23. 

Conforme identificado pela equipe correicional, atualmente existem 
598 (quinhentos e noventa e oito) processos em andamento no Cartório sendo 40 
referentes a Infância e Juventude; 60 referentes ao Juizado Especial Cível; 180 
referentes a Família e Sucessões e 318 referentes a área Cível, sendo este o 
quantitativo informado no último mapa estatístico.

[...]

correcional, ficando determinado que o juiz viste os termos de abertura. 

Foi observado ainda, com relação às cargas de processos, que 
existem algumas conclusões ao Ministério Público acima do prazo legal, assim 
como também feitos com carga a DEPOL na mesma situação. 

Atualmente existem 241 (duzentos e quarenta e um) processos em 
tramitação no cartório, sendo 171 Ações Penais; 35 referentes ao Juizado Especial; 
e 35 Execuções Penais. Os números encontrados pela equipe correcional são 
exatamente os mesmos que a escrivania informou à Corregedoria na estatística

[...]

Foram apresentados os mapas estatísticos do período de 
setembro/2010 a dezembro/2011, estando estes todos arquivados em pasta própria 
sequencialmente. 

No que se refere às Taxas Judiciárias (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e 
Anexo III.), foi verificado um débito no valor de R$ 372,00 (trezentos e setenta e 
dois reais). 

Quanto à regularidade do recolhimento do FUNCIVIL – Fundo 
Especial de Compensação da Gratuidade dos Atos do Registro Civil (Lei nº 
2.011/2008) verificou-se um débito no valor de R$ 1.201,92 (hum mil, duzentos e 
um reais e noventa e dois centavos. 

No ato da Correição, foi instalado pela equipe o Sistema Gisé na 
serventia, portanto a movimentação de selos será acompanhada através deste. 

A serventia utiliza livros pelo sistema convencional, estando eles em

[...]

Anexo III.) verificou-se que há pendências no valor de R$ 69,00 (sessenta e nove 
reais). 

No tocante ao recolhimento do FUNCIVIL – Fundo Especial de 
Compensação da Gratuidade dos Atos do Registro Civil (Lei nº 2.011/2008), 
verificou-se irregularidade, com débito no valor de R$ 141,50 (cento e quarenta e 
um reais e cinqüenta centavos). 

No ato da Correição, foi instalado pela equipe o Sistema Gisé na 
serventia, portanto a movimentação de selos será acompanhada através deste. 

A serventia utiliza livros pelo sistema convencional, que encontram-
se em bom estado de conservação, estando acomodados em armários de aço com